
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE

N. 8 del 17-02-2016

OGGETTO

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA, RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEL PLESSO SCOLASTICO DI VIA N. ADAMO- CUP : I11E13000370001 - COSTITUZIONE UFFICIO
DI DIREZIONE DEI LAVORI -

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 22-02-2016 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL  RESPONSABILE DEL  II°  SETTORE

PREMESSO:
che l’Amministrazione Comunale con Delibera di Giunta Comunale n.140 del 12.09.2013 ha approvato il
progetto esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria del
plesso scolastico di Via N. Adamo (ex Via Cesinali)” per l’importo complessivo di € 675.000,00, redatto dall’
U.T.C., Ufficio Progettazione, così costituito: Progettista: Ing. Silvestro Aquino – RUP: Geom. Felice De Cicco
– Collaboratore al progettista ed al RUP: Geom. Alfredo Berardino;
che con delibera di Consiglio Comunale n.7 del 06/05/2014 veniva approvato il Programma Triennale delle
OO..PP. 2014 - 2016 e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2014, in cui è prevista l’opera in oggetto;
che con determina a contrarre di questo Settore n. 3 del 29.01.2015 veniva disposto di procedere all’indizione
della gara per l’appalto dei lavori, mediante procedura aperta, per l’affidamento con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa (ex art. 53, comma 2, lett. a) e comma 4 ed art. 83 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii.;
L.R. Campania  n. 3/07 e ss.mm.ii.) e si approvava il relativo schema di bando di gara provvedendo alla sua
regolare pubblicazione;
che con determina di questo Settore n. 13 del 24.02.2015, venivano approvati i verbali di gara e si procedeva
all’aggiudicazione in via provvisoria all’impresa “Maccario Melchiorre s.n.c.” dell’appalto dei “lavori di messa in
sicurezza, ristrutturazione e manutenzione straordinaria del plesso scolastico di Via N. Adamo (ex Via
Cesinali)” comprensivo dei lavori posti a base di gara e delle migliorie offerte dall’aggiudicatario, per un importo
posto a base  di contratto di € 472.730, 32, oltre IVA, di cui € 446.335,68, oltre IVA, per lavori ed € 26.394,65,
oltre IVA, per oneri per la sicurezza, dando atto che  con successivo provvedimento si sarebbe proceduto, dopo
la verifica dei requisiti ai sensi del D.lgs.163/2006 e ss.mm.ii., in capo all’aggiudicatario provvisorio ed al
concorrente che segue l’aggiudicatario, all’aggiudicazione definitiva dei lavori;
che con determina di questo Settore n. 47 del 09/06/2015 si procedeva all’aggiudicazione in via definitiva alla
ditta Maccario Melchiorre s.n.c. con sede in Atripalda alla C.da Novesoldi;

CONSIDERATO :
che la Ditta ICR - Impianti e Costruzioni s.p.a., concorrente che segue l’aggiudicataria, ha proposto ricorso
avverso l’aggiudicazione definitiva innanzi al TAR Campania - Sez. di Salerno;
che con sentenza del 11/2015 N. 02374/2015 REG.PROV.COLL. - N. 01626/2015 REG.RIC., il TAR
Campania Sez. di Salerno si è pronunciato accogliendo il ricorso dell’ICR - Impianti e Costruzioni s.p.a. ed
annullando gli atti da essa impugnati, ad eccezione “in parte qua” del verbale del 17/02/2015;
che con determina di questo Settore n. 131 del 24/11/2015, preso atto della sentenza del TAR Campania - Sez.di
Salerno, previa verifica positiva dei requisiti dichiarati in sede di gara dall'appaltatore, sono stati aggiudicati i lavori
in via definitiva alla ditta  “I.C.R. Impianti S.p.a.” con sede in Via Gaudenzio Fantoli 14 – 00149 Roma, che ha
offerto un ribasso del 6,10%, per un importo a base di contratto pari ad € 466.635,41, oltre IVA, di cui €
440.240,76, oltre IVA, per lavori ed € 26.394,65, oltre IVA, per oneri per la sicurezza, comprensivo dei lavori
posti a base di gara e delle migliorie offerte in sede di gara;

PRESO ATTO
che con il D.L. n°210/2015 è stato concesso il differimento dei termini fissati per l'esecuzione dei lavori e per la
rendicontazione degli intereventi di edilizia scolastica al 31/12/2016;
che con nota prot.n. 2199 del 29 gennaio 2016 sono stati richiesti  all'impresa “I.C.R. Impianti S.p.a.” i documenti
per la stipulazione del contratto;

VISTO l'art.147 del D.P.R. 207/2010 che stabilisce I'obbligo per la Stazione Appaltante di istituire l’Ufficio di Direzione
Lavori che dovrà adempiere a tutte le procedure, compiti e formalità di cui al D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii., al Regolamento
approvato con D.P.R. 05/10/2010 n°207 ed al D.Lgs 81/2008 nonché di tutte le altre disposizioni di legge;
CONSIDERATO

che è interesse dell’Amministrazione Comunale procedere all’esecuzione e completamento dei lavori entro i
termini definiti dal MIUR;
che necessita costituire l’Ufficio di Direzione dei Lavori per dare seguito all’inizio delle opere appaltate e
provvedere alla nomina delle figure professionali riferite alla Direzione dei Lavori ed al Coordinamento della
Sicurezza in fase di esecuzione tra il personale tecnico dipendente ;
che occorre nominare anche il geologo ed il Collaudatore Tecnico Statico ai sensi dell'art.216 del D.P.R.
207/2010, relativamente ai lavori di realizzazione di una scala di sicurezza al plesso scolastico di Via N.Adamo,
per procedere al deposito al Genio Civile di Avellino per il rilascio dell'Autorizzazione sismica a norma di legge;
che sussiste in organico una carenza di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi di
programmazione dei lavori e di svolgimento dei lavori e delle funzioni di istituto e, tra l’altro, non sono rinvenibili
figure professionali di geologi;

PRESO ATTO
della disponibilità manifestata dall’ Arch. Americo Picariello, Funzionario del IV Settore di questo Ente e del
suo curriculum;
che il corrispettivo per la prestazione è ricompreso nell’ambito dell’incentivo previsto dall’art.93 del
D.lgs.163/2006;



VISTO
che l’ing. Dario Pellegrino, con studio tecnico in Capriglia Irpina (AV) -  Via Ischia n. 6, ha già collaborato con
questo Settore senza contestazione alcuna ed ha svolto incarichi similari (collaudo di strutture in acciaio) come si
evince dal curriculum dello stesso acquisito agli atti di questo Settore;
che la parcella per l’attività di collaudatore, calcolata ai sensi del D.M. n°143 del 31/10/2013, ammonta ad €
1.233.78, oltre IVA e cassa;
che al costo della prestazione da affidare come Collaudatore Tecnico Statico si ritiene opportuno e congruo
applicare una riduzione del 20%, in linea con i ribassi medi applicati da altre Stazioni Appaltanti della Provincia di
Avellino ad incarichi analoghi, e che, pertanto, l’importo delle prestazioni assomma per il collaudatore a € 987,02,
oltre IVA e cassa;
che il dott. Mauro Elio Galluccio, con studio geologico-tecnico in Atripalda -  C/da Testa 2/A, sta già svolgendo
incarichi per questo Settore;
che i compensi per l’attività di studio geologico-tecnico a supporto ai lavori  del progetto di che trattasi,  risultano
pari a::
per onorario  € 600,00, oltre IVA e cassa;
per indagini   € 300,00 oltre IVA;
che al costo dell’ onorario del geologo  si ritiene opportuno e congruo applicare una riduzione del 20%, in linea
con i ribassi medi applicati da altre Stazioni Appaltanti della Provincia di Avellino ad incarichi analoghi, e che,
pertanto, l’importo dell’onorario  assomma per il geologo  a € 480, 00 oltre IVA e cassa;
che a norma di Regolamento Comunale, gli incarichi ricompresi nell’importo di € 15.000,00 possono essere
affidati direttamente dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. n. 163/2006;

VISTI gli artt.11 – commi 1 e 5 - e 12 del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.;
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°23402 del 1/12/2014 di nomina di Responsabile del
II Settore;

DETERMINA

DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;
DI DARE ATTO CHE:

il Geom. Felice DE CICCO, Funzionario del II Settore di questo Ente, a seguito di delibera di Giunta
Comunale n.140 del 12.09.2013 è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi
dell’art.10 del D.Lgs. n°163/2006 e ss.mm.ii.;
l' Arch. Giuseppina CERCHIA, Funzionario tecnico del Comune di Avellino, a seguito di determina
dirigenziale n. 133 del 26/11/2015, è stata nominata quale supporto al Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. n°163/2006 e ss.mm.ii.;

DI INCARICARE:
l’ Ing. Dario PELLEGRINO, con studio tecnico in Capriglia Irpina, via Ischia n°06, in qualità di Collaudatore
Tecnico Statico, ai sensi dell'art.216 del D.P.R. 207/2010, per un compenso di € 987,02, oltre IVA e cassa per un
importo complessivo di € 1.252.33 – cod CIG: ZOB189E455;
il Dott. Mauro Elio  GALLUCCIO, con studio tecnico in Atripalda, c/da Testa 2/A, in qualità di geologo, per un
totale di € 780,00, oltre IVA ed oneri per un importo complessivo di € 975,03 – cod. CIG: Z60189E4B1;             ;
DI  ISTITUIRE IL  SEGUENTE UFFICIO DIREZIONE DEI LAVORI:

l’ Arch. Americo PICARIELLO, Funzionario del IV Settore di questo Ente, Direttore dei Lavori ai sensi
dell’art.148 del D.P.R. 207/2010 e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione ai sensi dell’art.92
del D.Lgs 81/2008;
il Geom. Alfredo BERARDINO, Funzionario del II Settore di questo Ente, quale Collaboratore al D.L.,
in qualità di assistente contabilizzatore;
Dott. Mauro Elio  GALLUCCIO quale geologo;
l’Ing. Dario PELLEGRINO quale Collaudatore tecnico – statico.

DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico in atti per l’Ing. Dario Pellegrino e per il dott. Mauro
Galluccio;
DI DARE ATTO

che il MIUR, con Decreto Ministeriale di finanziamento n. 14772/2015, ha ammesso a   finanziamento
l’intervento in trattazione, per l’importo complessivo di € 675.000,00;

DI IMPEGNARE la somma di Euro 2.227,36 sul capitolo 958/5 - codice 01.06-1.03.01.02.004
   - del Bilancio 2016 in corso di formazione con imputazione di esigibilità nell’anno 2016;



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 22-02-2016 Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 22-02-2016 Il Responsabile del II SETTORE
Ing. Aquino Silvestro

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


